SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Ministério da Educação

Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS

Avenida Tancredo Neves, n° 6731 – IPT / Bloco 6 / Espaço 2 / Sala 2

CEP 85.867-970 | CAIXA POSTAL 2044 | FOZ DO IGUAÇU - PR

Página 1 de 2

ATA n° 01 / 2025

REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE

ENGENHARIA DE MATERIAIS

Ata da 1ª Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante

do Curso de Engenharia de Materiais da Universidade Federal

da Integração Latino-Americana, realizada no dia 02 de junho

de 2025, às 16:10 horas, via

https://conferenciaweb.rnp.br/sala/priscila-lemes-3

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Ao segundo dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis horas e dez minutos,

via https://conferenciaweb.rnp.br/sala/priscila-lemes-3, foi realizada a primeira reunião ordinária

do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Engenharia de Materiais em atendimento à

convocatória enviada pela Presidente do NDE em 29 de maio de 2025. Estiveram presentes os

membros: Priscila Lemes (Presidente), José Ferreira da Silva Junior, Rafael Drumond

Mancosu, Gislaine Bezerra Pinto Ferreira e Eduardo Gonçalves Reimbrecht. A reunião foi

iniciada às 16:10h com os itens de pauta na seguinte sequência: Pauta: 1. Prazo para finalização

das mudanças no novo PPC: ementas, referências e o que mais houver. Foi estabelecido o prazo

de 01/09 (início do próximo semestre) para a revisão geral do PPC em especial no tocante à carga

horária das disciplinas e total do curso, mudanças nas disciplinas ofertadas, revisão de ementas e

referências bibliográficas. A coordenadora ficou responsável por revisar com as áreas das disciplinas

do ciclo básico a atualização de referências caso necessário e cada docente ficou responsável por

revisar suas próprias disciplinas com relação a mudanças em ementas, carga horária e referências.

Os professores José Ferreira e Rafael Mancosu ficaram responsáveis por auxiliar na revisão da

matriz curricular além de uma revisão geral do texto. 2. Representantes Semana Acadêmica e

Mostra de Cursos. A professora Gislaine Bezerra se propôs a ficar responsável pela organização

da semana acadêmica junto ao CAEMA e a proposta foi bem aceita pelo grupo. A representação

docente para a mostra de cursos assim como a decisão da representação sugerida para a semana

acadêmica, ficaram para ser votadas na próxima reunião do colegiado. 3. Data, Local e Placa de

Comemoração 10 anos. Foi estabelecido que para marcar a cerimônia de comemoração dos 10 anos

https://conferenciaweb.rnp.br/sala/priscila-lemes-3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Ministério da Educação

Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS

Avenida Tancredo Neves, n° 6731 – IPT / Bloco 6 / Espaço 2 / Sala 2

CEP 85.867-970 | CAIXA POSTAL 2044 | FOZ DO IGUAÇU - PR

Página 2 de 2

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

do curso, primeiramente necessita-se ter a placa comemorativa em mãos, a qual será exposta na

cerimônia junto às homenagens. Com a placa em mãos, o grupo decidirá data e local em colegiado

e iniciará os convites formais. 4. Elaboração objetiva de justificativas para pedidos de vagas

docentes e especificação das áreas necessárias das vagas para o curso. Ficou acordado entre o

grupo que seria feito um ofício à COSUEN justificando de forma objetiva a necessidade de vagas

docentes efetivas e específicas para o curso de engenharia de materiais conforme a normativa da

resolução 12-2024/COSUEN e critérios estabelecidos para distribuição. E nada mais havendo a

tratar, o Presidente deu esta reunião por encerrada às 17:40 h, da qual eu, Priscila Lemes, lavrei a

presente Ata, que lida e aprovada, vai por mim assinada e pelos demais presentes.

1) PRISCILA LEMES

Professora do CITI / ILATIT – Presidente do NDE - EMT
Presente

2) EDUARDO GONCALVES REIMBRECHT

Professor do CITI / ILATIT – Vice-Presidente do NDE - EMT
Presente

3) RAFAEL DRUMOND MANCOSU

Professor do CITI / ILATIT – Secretário do NDE – EMT  Presente

4) JOSÉ FERREIRA DA SILVA JUNIOR

Professor do CITI / ILATIT – Membro do NDE – EMT  Presente

5) GISLAINE BEZERRA PINTO FERREIRA

Professora do CITI / ILATIT – Membro do NDE - EMT  Presente